poderá contar com atividades cirúrgicas em outros hospitais do Estado do Rio de Janeiro de acordo 
com a disponibilidade e convênio próprios. 

IV.  INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO 

O curso terá a duração de 36 (trinta e seis) meses, com carga horária total de 8.640h (oito mil, 
seiscentos e quarenta horas). 

V. DO CORPO DOCENTE 

Prof. Dr. Sylvio Luiz Costa de Moraes  
Especialista em Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, Crânio-Maxilo-Facial e Médico Cirurgião Geral 
Mestrado e Doutorado em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial – UFF 
Chefe do Serviço de Cirurgia Crânio-Maxilo-Facial, Buco-Maxilo-Facial e Reparadora da Face do